non datę et non solutę quantitatis omnino renunciants. residuum autem ipsius summę dictus Corra. solenni stipu. promisit ipsi Anto. solvere et dare eidem hoc modo .s.x. lib. bono. duabus partibus ipsius digesti factis. Reliquas vero .x. lib. finito et completo ipso opere. Quę omnia et sing. suprascripta promiserunt vicissim.s. unus alteri ad invicem solemnibus stipu. hincinde intervenientibus firma. et rata habe. et tene. observare et adimplere et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa de iure vel de facto: Sub poena dupli dictę quantitatis pecunię stip. in singu. capitulis huius contractus a quolibet eorum vicissim insolidum promissa. Item reficere et restituere unus alteri adinvicem omnia et singu. damna et expensas, ac interesse litis et extra. Pro quibus omnibus et singu. firmiter observandis obli. unus alteri ad invicem omnia sua bona: et poena soluta vel non, prædicta firma perdurent». V. MASSETTO, *Osservazioni*, p. 287.

³⁹ *Ibidem*, p. 288.

⁴⁰ FINK-ERRERA, *La produzione* e GIANSANTE, *L'usuraio onorato*, pp. 46-47.

⁴¹ ACCURSIO, *Glossa Ordinaria*, gl. *Sive ad D. 39.1.21. § 3 de operis novi nuntiatione*, l. *Stipulatio*, § *Opus autem factum*: «Ex hac litera collige argumentum, quod scriptor potest cogi precise ad scribendum, et poni in compedibus: vel tenetur ad interesse, si hoc placeat scholari ... et ita concordant omnes Doctores Bononienses residentes. et est ratio, ne turbetur publica utilitas. idest studium sicut et hic ne contemnatur edictum prætoris».

dino, riprendendo l'equivalenza accursiana fra lo *Studium* e la *publica utilitas*, nella sua *summa*⁴².

Qui c'è un triangolo: gli scrivani, detentori di un'attività economica essenziale, gli studenti, fonte di ricchezza per la città, e la città stessa, che vuole che i clienti/studenti siano accontentati perché continuino a venire a studiare, e spendere, a Bologna. A mediare tra questi poli c'è il notaio, che deve stendere un contratto che tuteli tutti e che garantisca la *publica fides*, cioè la sicurezza dei rapporti economici: il diritto degli scrivani di lavorare secondo le proprie regole e di venir pagati, e quello degli studenti di ricevere un testo di studio fruibile, nel senso di completo, in tempi ragionevoli.

Altrettanto, se non più complesso, il lavoro dei notai bolognesi per inquadrare il contratto di discepolato, o apprendistato⁴³. Gli studi di Greci hanno concluso che «la prassi del contratto scritto si sia diffusa ampiamente all'inizio del XIII secolo»⁴⁴. Ponendo a monte la dinamicità dell'economia bolognese Greci trae dalla «libertà della proposta rolandiniana», che inquadra l'apprendistato fra i contratti innominati⁴⁵, la dimostrazione di una tendenziale parità delle parti del contratto, il padre e il maestro, che stabilivano «impegni contrattuali basati su una certa qual reciprocità»⁴⁶. Tale mobilità del mercato del lavoro si sarebbe irrigidita già negli ultimi decenni del Duecento, periodo nel quale gli statuti delle Arti, pur con significative differenze, vanno nella direzione di «sottrarre il rapporto di tirocinio dalla sfera della contrattazione individuale avocando alla corporazione un controllo sistematico della materia»⁴⁷.